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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
NDERMJET
UNIVERSITETIT TE TIRANES
DHE

UNIVERSITETIT “ISMAIL QEMALI”, VLORE

“Pér vendosjen e bashképunimit reciprok né fushén e mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe
aktiviteteve formuese pér ¢céshtje me interes té pérbashkét”




Sot, m& daté __. . 2026, lidhet kjo Marréveshje Bashk&punimi midis paléve:

Universiteti i Tiranés, me seli n& adresén Sheshi “Néné Tereza” 4, Tirané& 1010, pérfagésuar nga
Rektori, Prof. Dr. Artan Hoxha, kétu e né vijim edhe “UT”

dhe

Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré me seli né adresén Skelg, Vlora 9401, Vlorg, pérfagésuar nga
Rektori, Prof. Dr. Aurela Saliaj, kétu e né vijim edhe “UIQ”

Preambul:
Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré dhe Universiteti i Tiranés, né vijim t& quajtura Palé:

Vierésojné réndésing e shkémbimeve reciproke me qéllim rritjen e cilésisé s&¢ mésimdhénies
dhe aftésive kérkimore t& institucioneve nga njéra an&, dhe realizimin e trajnimeve e praktikave t&
punés né fusha té interesit t& posagém;

Afirmojné vullnetin dhe vendosméring pér t& bashképunuar dhe kontribuar né realizimin e
géllimeve t& k&saj Marréveshjeje né interesin mé t& miré té secilés Palg;

Duke u mbéshtetur n€ kuadrin ligjor q& rregullon veprimtaring institucionale, konkretisht,
Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé”, Statutit t& Universitetit t&€ Tiranés dhe Statutit t& Universitetit “Luigj
Gurakuqi”, Shkodér;

Kané rané dakord t&€ lidhin k&ét€ Marréveshje Bashk&punimi, kétu e né vijim “Marréveshje”.



Neni 1
Objekti

Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré dhe Universiteti i Tiranés si dhe strukturat a njésité pérbérése t&
tyre, brenda fushés s€ pérgjegjésisé, t& detyrave dhe funksioneve q& u ngarkohen nga ligjet né fuqi,
dakordésojng&, pérmes késaj Marréveshjeje, realizimin e nj& bashképunimi didaktik shkencor e m&
gjeré pér ¢éshtje me interes t& pérbashkét.

Neni 2
Fushat e bashképunimit

Palét, pér realizimin e qéllimit t& k&saj Marréveshjeje, shprehin gatishméring pér t& bashképunuar sé
bashku pér hartimin, aplikimin dhe/ose zbatimin e projekteve t& pérbashkét, si edhe pér zhvillimin e

¢do lloj veprimtarie apo aktiviteti tjetér t& nevojshém.
1. UT dhe UIQ, kryesisht do t& bashk&punojné:
a) Shk&mbimin e personelit akademik pér procesin mésimor,

b) Shkémbimin e pedagogéve, t& kérkuesve dhe t& studentéve né kuadrin e veprimtarisé
kérkimore shkencore;

c) Angazhimin e personelit akademik t& dy institucioneve né realizimin e udh&heqgjeve apo
bashk&udhé&heqjeve né& programin e ciklit t& treté t& studimit "Doktoraté";

d) Nxitjen, mbé&shtetjen dhe realizimin e projekteve t& pérbashkéta kérkimore dhe formuese;

e) Nxitjen, mbé&shtetjen dhe realizimin e veprimtarive t& tjera shkencore (konferenca,
seminare e botime ne fusha me interes te dyanshem);

f) Shk&mbimin e literaturés shkencore;
g) Shk&mbimin e pérvojés lidhur me menaxhimin institucional;
h) UT ofron mbé&shtetjen e tij pér dhé&nien e titujve pér personelin akademik t& UIQ.
2. Palét, me qéllim pérmbushjen me sukses t& tyre, do t& diskutojné paraprakisht mbi mé&nyrén dhe

organizimin e veprimtarive t& pérbashkéta t& parashikuara né pikén 1 t& késaj Marréveshjeje, si edhe

t&€ bashk&épunimeve, projekteve apo aktiviteteve t& tjeré t& pérbashkét.



Neni 3
Detyrimet e Paléve

2. Pér zbatimin e k&saj Marréveshjeje, Palét marrin pérsipér sa vijon:
a) Vénien né dispozicion t&€ mjediseve qé disponohen nga secila Palé né& funksion t& organizimit
t& aktiviteteve t& pérbashkéta;

b) Mbéshtetjen e kérkimit shkencor, népérmjet mundésimit t& aksesit né informacionin apo té
materialeve didaktike dhe studimore, q¢ disponohen nga secila Pal&.

c) Pala pérfituese do t& vendosé né dispozicion té gjitha burimet njerézore dhe logjistike pér
organizimin e aktiviteteve n€ dobi dhe me kérkesé t& saj.

¢) Palét marrin pérsipér t&€ sigurojné pjesémarrjen né aktivitetet e pérbashkéta apo né ato té
organizuara me kérkes€ t& njérés Palé.

Neni 4
Zbatimi

Nése té dyja Palét zgjedhin t& hyjné né njé bashképunim kérkimor, palét do t& diskutojn& me vullnet
té miré kushtet dhe termat e nj& marréveshjeje té tillé dhe do t& pérpigen té arrijné nj& marréveshje
t€ pranueshme reciproke pér t& rregulluar bashképunimin kérkimor, duke pérfshiré kushtet e
financimit, pérmbajtjen dhe pronésiné intelektuale t& krijuar gjaté kérkimit.

Ky dokument nuk ka pér qéllim té& krijojé& detyrime ligjore ose t& detyrueshme pér ndonjérén palé.
Ai shpall géllimet aktuale t& Paléve pér t& pérmirésuar marrédhénien e té dy institucioneve pér té
ardhmen.

Para se t& zbatohen ndonjé nga aktivitetet e pércaktuara né kété Marréveshje Bashképunimi, Palét
duhet t&€ hyjné né marréveshje me njéra-tjetrén, q& do t& pérshkruajné formén dhe pérmbajtjen
specifike t& aktiviteteve dhe do té trajtojné pérgjegjésité dhe t& drejtat e secilés Pale pér ato aktivitete.
Palét bien dakord t&€ negociojné termat € ¢do marréveshjeje té tillé né ményré té miré dhe pér qéllimin
e pérmirésimit t&€ marrédhénieve t& Institucioneve.

Neni 5
Personat e kontaktit

Me qéllim lehtésimin e zbatimit t& ké&saj marréveshje, secila palé cakton personat e kontaktit, t&
cilét ia komunikon palés tjetér jo mé& voné se pesémbédhjeté dit& nga nénshkrimi i Marréveshjes.



Neni 6
Burimet Financiare

Partnerét bien dakord q& t& gjitha marréveshjet financiare t& nevojshme pér zbatimin e késaj
Marréveshjeje pér Bashk&punim ose ¢do marréveshje tjetér t& mépasshme duhet t& negociohen sipas
rregulloreve t€ secilit universitet dhe t& varen nga disponueshméria e fondeve. Partnerét pranojné qé
kjo Marréveshje pér Bashképunim krijon njé bazé mirékuptimi dhe interesi t& ndérsjellé dhe nuk
pérfshin ndonj& detyrim financiar pér secilin universitet.

Neni 7
Konfidencialiteti dhe ruajtja e té dhénave

1. Palét kané t& drejt& t& kérkojné q& pérmbajtja e k&saj Marréveshje dhe t& dhénat personale t&
pjesémarréve né aktivitetet e pérbashkéta, t& ruhen dhe trajtohen si konfidenciale n& pérputhje me
legjislacionin né fugqi.

2. Palét angazhohen qé, gjat& pérpunimit t& t& dhénave personale, t& marrin t& gjitha masat e
nevojshme pér ruajtjen e tyre, né pérputhje me dispozitat e legjislacionit né fuqi.

3. Detyrimet e mésipérme pér ruajtjen e t& dhénave personale dhe konfidencialitetit t& t& dh&nave,
shtrihen edhe mbi népunésin publik, gjaté edhe pas pérfundimit t& Marréveshjes.

Neni 8
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

(Cdo mosmarréveshje q&€ mund t& lindé mes Paléve lidhur me interpretimin ose zbatimin e késaj
Marréveshjeje do t& zgjidhet mes paléve me mirékuptim dhe né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 9
Kohézgjatja

1. Kjo Marréveshje lidhet pér njé afat 5 (pesé) vjegar, duke filluar nga data e nénshkrimit t& saj, dhe
rinovohet automatikisht pér nj& periudhé tjetér dy vjegare, me pérjashtim t& rastit kur njéra nga Palét
njofton vullnetin e saj pér zgjidhjen e Marréveshjes.



Neni 10
Dispozita té fundit

1. Secila pal€ merr pérsipér njohjen e strukturave t& varésisé me detyrimet e késaj Marréveshjeje, si
dhe respektimin e zbatimin e detyrimeve gé rrjedhin prej saj.

2. Né rast mospérmbushjeje t& detyrimeve t& mésipérme, secila Palé informon titullarin e
institucionit.

3. Cdo aneks, ndryshim a shtes¢ Marréveshjeje i nénshkruar nga Palét né t& ardhmen, né bazé dhe
pér zbatim t& késaj Marréveshjeje, do t& konsiderohet si pjesé pérbérése e saj.

4. Marrréveshja mund t€ ndryshohet vetém népérmjet njé dokumenti me shkrim t& nénshkruar nga
Palgt.

5. Marréveshja pérgatitet né gjuhén shqipe dhe nénshkruhet né 2 (dy) kopje origjinale, t&€ hartuar nga

palét n& vullnet t& liré e t& ploté, me t& nj&jtén p&rmbajtje dhe formé, njé prej té cilave depozitohet
n€ Universitetit “Ismail Qemali”, Vioré dhe njé né Universitetin e Tiranés.
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